

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Processo Licitatório nº 030/2019  
Pregão Presencial RP nº 021/2019  
Tipo: Menor preço por item

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDIMENTO AS UNIDADES DE SAÚDE DE LAGOA SANTA - MINAS GERAIS.**

FICHA	DOTAÇÃO
708	02.06.01.10.301.0025.2185.3.3.90.30.00
715	02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00
723	02.06.01.10.301.0025.2187.3.3.90.30.00
731	02.06.01.10.301.0025.2189.3.3.90.30.00
739	02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.30.00
749	02.06.01.10.301.0027.2192.3.3.90.30.00
766	02.06.01.10.302.0039.2199.3.3.90.30.00
785	02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.30.00
799	02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.30.00
806	02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.30.00
813	02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.30.00
820	02.06.01.10.303.0039.2208.3.3.90.30.00
830	02.06.01.10.305.0041.2219.3.3.90.30.00
836	02.06.01.10.305.0041.2220.3.3.90.30.00
845	02.06.01.10.305.0041.2221.3.3.90.30.00
853	02.06.01.10.305.0041.2222.3.3.90.30.00
859	02.06.01.10.305.0041.2223.3.3.90.30.00
864	02.06.01.10.305.0041.2224.3.3.90.30.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 28/06/2019, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:

Empresa: EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA CNPJ: 25.725.813/0001-70						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
12	100	UN	<b>CURATIVO DE CARVAO ATIVADO COM PRATA (10,5 X 10,5 CM)</b> (Curativo composto por um tecido de carvão ativado, impregnado com 25 µg de prata ativa/cm <sup>2</sup> , contido em um envoltório de não-tecido selado em toda sua	CASEX	23,50	2.350,00

			extensão. Tamanho 10,5x10,5 cm)			
19	100	FR	<b>OLEO MINERAL - 100 ML PURO</b> , líquido oral, frasco 100 ml, solução oleaginosa, límpida, incolor, não fluorescente, inodora quando fria, mas apresenta leve odor de petróleo quando aquecido, insípida. insolúvel na água e no álcool, miscível com a exceção do óleo de rícino, solúvel no éter, clorofórmio, éter de petróleo e nos óleos essenciais, produto de origem mineral.	<b>NATIVITA</b>	<b>2,95</b>	<b>295,00</b>

**Valor total: R\$ 2.645,00 (dois mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).**

**Empresa: MULTIMEDIC COMERCIAL LTDA - EPP**  
**CNPJ: 00.207.500/0001-07**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
06	200	CX	<b>AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30 X 10</b> - 100 UNIDcalibre 30 x 10 mm, cânula de aço inoxidável com ponta em bisel tri facetado siliconizado em superfície externa, canhão plástico em cor de acordo com o padrão de codificação do calibre (NBR), conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. Deverá constar externamente dada de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de Validade, número do lote, registro no m.s	<b>SOLIDOR</b>	<b>6,40</b>	<b>1.280,00</b>
15	1.500	UN	<b>EQUIPO MACROGOTAS SEM AR</b> Para nutrição enteral ponta perfurante adaptável com facilidade e segurança	<b>SOLIDOR</b>	<b>0,90</b>	<b>1.350,00</b>

			em qualquer tipo de frasco/ampola/bolsa, contendo protetor: PVC de no mínimo 1,2m de comprimento. Sem ar.			
28	100	UN	<b>SONDA DE BORRACHA LATEX</b> natural com 2 vias esteril siliconizada balao 5 cc nº 10 , válvular luer, possui formato arredondado na ponta com dois orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande arredondado e liso, numeros do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso no cateter. possuir invólucro interno em filme plastico transparente, balão 5 cc nº 10	WEL LED	3,20	320,00
37	20	UN	<b>SONDA NASOGASTRICA CURTA</b> nº 18, em pvc atóxico, siliconizada, descartável, estéril. conector com tampa, adaptável em seringas. embalagem papel grau cirúrgico, com data de fabricação e validade impressas	GOODCOMER	1,09	21,80
40	60	UN	<b>TERMOMETRO CLINICO</b> digitalc/visor de cristal liquido 32 a 42 graus Cº Termômetro Com Visor de Cristal Liquido, Termômetro Digital, Clínico, Range de Medição de 32 a 42 Graus Celsius; Em Material a Prova de Água, Com Sinais Sonoros Diferenciados e Função Auto Desligamento; Graduada Em Graus Celsius, Resolução de Temperatura: 0,1 Graus Celsius, Precisão: +/-0,1 Graus Celsius; Embalagem Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Rotulagem de Acordo Com Legislação Vigente Certificado de Calibração.	SOLIDOR	12,00	720,00

**Valor total: R\$ 3.691,80 (três mil, seiscentos e noventa e um reais e oitenta centavos).**

**Empresa: AGMASHI COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E SERVICOS DE COBRANCAS LTDA - ME**  
**CNPJ: 08.234.423/0001-88**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
14	50	RL	<b>CURATIVO DE FILME TRANSPARENTE E AUTOADESIVO DE POLIURETANO EM ROLO</b> , medida 15 cmx10 m- protege a ferida de microrganismos patogênicos, reduzindo assim o risco de infecções secundárias. a película de poliuretano semipermeável facilita a passagem de gases e humidade. dado que é completamente transparente, a ferida pode ser inspecionada sem se remover o penso. tamanho 15 cm x 10 m. na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade. validade minima 12 meses.	PHARMAPLAST	117,00	5.850,00

**Valor total: R\$ 5.850,00 (cinco mil, oitocentos e cinquenta reais).**

**Empresa: INDAPHARMA COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**CNPJ: 11.614.643/0001-41**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
07	200	UN	<b>ALGINATO DE SODIO E CALCIO - FIBRAS DE NAO TECIDO MEDIDA 10 X 10</b> CMFibras extraídas de algas marinhas marrons, compostas pelos Ácidos Gulurônico e Manurônico, apresentando íons cálcio e sódio incorporados.	COLOPLAST	12,00	2400,00
13	50	UN	<b>CURATIVO DE ESPUMA</b>	COLOPLAST	97,00	4850,00

			<p><b>ANTIBACTERIANO COM PRATA</b>, medida 15x15cm-espuma de poliuretano hidrofílica suave com prata iônica e metálica, recoberta por filme semipermeável, excelente capacidade de absorção mantém o ambiente úmido ideal para cicatrização alta taxa de evaporação do exsudato (mtvr), mantendo sua capacidade de absorção por mais tempo tamanho 15 x 15 cm. na embalagem deveser impresso dados de identificação, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade. valdiade minima 12 meses.</p>			
--	--	--	--	--	--	--

**Valor total: R\$ 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinquenta reais).**

**Empresa: PROATIVA HOSPITALAR EIRELI**  
**CNPJ: 27.656.480/0001-08**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
02	300	CX	<p><b>AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7</b> - 100 UNIDcânula de aço inoxidável com ponta em bisel tri facetado siliconizado em superfície externa, canhão plástico em cor de acordo com o padrão de codificação do calibre (NBR), conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. Deverá constar externamente dada de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de Validade, número do lote, registro no M. S. .Caixa com 100 unidades</p>	SR	5,40	1.620,00
04	1.000	CX	<p><b>AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 20 X 5,5</b> -</p>	SR	5,40	5.400,00

			100 UNID -- cânula de aço inoxidável com ponta em bisel tri facetado siliconizado em superfície externa, canhão plástico em cor de acordo com o padrão de codificação do calibre (NBR), conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. Deverá constar externamente data de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de Validade, número do lote, registro no m.s. Caixa com 100 unidades			
05	300	CX	<b>AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25 X 8</b> - 100 UNID -Calibre 25 X 8 mm, cânula de aço inoxidável com ponta em bisel tri facetado siliconizado em superfície externa, canhão plástico em cor de acordo com o padrão de codificação do calibre (NBR), conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. Deverá constar externamente dada de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de Validade, número do lote, registro no m.s. Caixa com 100 unidades	SR	5,40	1.620,00
17	24	UN	<b>GLUTARALEÍDO A 2%</b> pronto para uso, mantém-se ativo por até 30 dias, ph neutro, frasco de 1000 ml, contendo lote e prazo de validade superior a 12 meses apresentar registro do produto na anvisa - un	CINORD	32,60	782,40
<b>Valor total: R\$ 9.422,40 (nove mil, quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta centavos).</b>						

Empresa: MED CENTER COMERCIAL LTDA CNPJ: 00.874.929/0001-40						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
20	4	UN	<b>PINÇA P/ BIOPSIA PROFESSOR MEDINA 24CM</b> em aço inoxidável	STARK	165,60	662,40
25	20	UN	<b>REANIMADOR PULMONAR MANUAL (AMBU) INFANTIL</b> - tipo ambu, autoclavável, balão auto-inflável de silicone com volume aproximado de 500ml, válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, tubo economizador em peça única sem emendas, duas máscaras em silicone transparente (tamanho pediátrico), válvula de segurança e válvula unidirecional em policarbonato inquebrável, bolsa reservatória de silicone para oxigênio com volume aproximado de 2600ml, acondicionado em bolsa resistente. embalado constando externamente identificação, procedência	PHARMATEX	121,60	2432,00
26	50	FR	<b>SOLUCAO DE LUGOL SOLUCAO AQUOSA A 2 %</b> , frasco de 1000 ml em frasco âmbar contendo lote e prazo de validade superior a 12 meses.	ANTARES	37,05	1852,50
29	100	UN	<b>SONDA DE BORRACHA</b> latex natural com 2 vias esteril siliconizada balao 5 cc nº 12, válvular luer, possui formato arredondado na ponta com dois orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande arredondado e liso, numeros do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso no cateter. possuir invólucro interno em filme plástico transparente, balão 5 cc nº 12	CIRUTI	2,28	228,00

30	200	UN	<b>SONDA DE BORRACHA</b> latex natural com 2 vias esteril siliconizada balao 5 cc nº 16 válvula luer, possui formato arredondado na ponta com dois orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande arredondado e liso, numeros do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso no cateter. possuir invólucro interno em filme plastico transparente, fabricado em látex 100% natural, atóxica, apirrogênica e descartável. embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. apresentar registro do produto junto a anvisa. - un	CIRUTI	2,28	456,00
31	200	UN	<b>SONDA DE BORRACHA</b> latex natural com 2 vias esteril siliconizada balao 5 cc Nº 18, válvular luer, possui formato arredondado na ponta com dois orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande arredondado e liso, numeros do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso no cateter. Possuir invólucro interno em filme plastico transparente.	CIRUTI	2,28	456,00
32	200	UN	<b>SONDA DE BORRACHA</b> latex natural com 2 vias esteril siliconizada balao 5 cc nº 20 válvula luer, possui formato arredondado na ponta com dois orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande arredondado e liso, numeros do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso no cateter. possuir invólucro interno em filme plastico transparente, fabricado em látex 100% natural, atóxica, apirrogênica e descartável. embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme	CIRUTI	2,28	456,00

			termoplástico, abertura em pétala. apresentar registro do produto junto a anvisa - un			
33	200	UN	<b>SONDA DE BORRACHA</b> latex natural n.º 14 com 2 vias esteril siliconizada Válvular luer, possui formato arredondado na ponta com dois orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande arredondado e liso, numeros do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso no cateter. Possuir invólucro interno em filme plástico transparente.	CIRUTI	2,28	456,00
38	20	UN	<b>SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DOBBHOFF-12 FR</b> - confeccionada em silicone e poliuretano- flexível, maleável, durável e não sofre alteração em contato com o ph ácido do estômago - calibre fino permite o fechamento dos esfíncteres (cárdia e piloro) durante o trajeto- possui ogiva distal de tungstênio e fio guia que facilita o posicionamento-estéril.	INJET MED	8,97	179,40
39	50	CX	<b>STOPPER BANDAGEM,</b> caixa c/ 500 unidades- curativo absorvente adesivo hipoalérgico. embalagem: caixa contendo 500 unidades de bandagens adesivas stopper, na cor bege, no tamanho 2,5 cm por 2,5 cm.	CRAL	10,70	535,00
41	65	UN	<b>TERMOMETRO DIGITAL</b> para medir a temperatura e umidade do ambiente tanto na sua parte interna quanto na parte externa, leitura em °C e °F, visor em cristal líquido de fácil visualização. informações técnicas: escala interna: -20 °C à 70 °C (32°F a 122°F)- escala externa: -50 °C à 70 °C (-58°F a 158°F)- resolução: 0,1 °C/°F -	SUPERMEDY	31,74	2063,10

			PRECISÃO: ± 1 °C/°F- cabo de aproximadamente 2,00m garantia mínima de 06 meses			
42	20	UN	<b>TESOURA MAYO STILLE 15 CM</b> reta - utilizada para desbridar e cortar tecidos mais densos, como fásia e músculos. produto confeccionado em aço inoxidável.	<b>WELDON</b>	<b>19,17</b>	<b>383,40</b>
44	30	LT	<b>TINTURA DE BENJOIM USO MEDICINAL</b> , embalagem com 1 litro constituída por um macerado de benjoim em pó à 20% em álcool 85º	<b>FARMAX</b>	<b>58,64</b>	<b>1759,20</b>

**Valor total: R\$ 11.919,00 (onze mil, novecentos e dezenove reais).**

**Empresa: PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA**  
**CNPJ: 19.188.783/0001-07**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
03	200	CX	<b>AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12</b> cânula em aço inoxidável, siliconizada, atóxica e apirogenica, bisel trifacetado, dispositivo de segurança do tipo articulado, adaptável as seringas bico slip e bico lock, uma vez alojada a agulha, não é possível retornar o protetor para posição inicial, esterilizada por oxido de etileno, embalada individualmente, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação.caixa com 100 unidades	<b>NUTRIEX</b>	<b>42,60</b>	<b>8.520,00</b>
9	50.000	UN	<b>ATADURA CREPON 20 CM 13 FIOS P/CM2</b> na cor natural, com 13 fios/cm2, comprimento 1,80 m esticada 4,5 m, 100% algodao,constituído de fios de 100 % algodão cru de alta torção, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada no sentido	<b>CRISTAL</b>	<b>2,47</b>	<b>123.500,00</b>

			longitudinal, uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico individual.			
10	7.000	UN	<b>CAMISOLA HOSPITALAR DESCARTAVEL</b> , material tnt, sem manga,s cores: branco, azul ou verde	DEJAMARO	0,96	6.720,00
11	40	UN	<b>CAMPO CIRURGICO FENESTRADO, 50 X 50 CM</b> - em 100% algodao, overloque em todo o contorno e abertura central. - o licitante vencedor devera confeccionar uma unidade e apresentar na sec.munic.de saude, para aprovacao antes da entrega;	ACACIA	9,20	368,00
16	100	PCT	<b>FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - TAMANHO P PACOTE COM NO MINIMO 28 UNIDADES:</b> Fralda Infantil com sistema de tripla proteção contra vazamentos, possui barreiras laterais superimpermeáveis, maiores de ponta a ponta, alta concentração de gel superabsorvente; com exclusiva camada de proteção ultra seca; proporcionam menos trocas; composição: filme de polietileno, polpa de celulose, polímero superabsorvente, não tecido de polipropileno, não-tecido de fibras bicomponentes e fibras poliéster, aloe vera, vitamina e, adesivo termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas. Componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele; produto certificado pelo MS, com código de barras impresso na embalagem. Pacote Jumbo, Tamanho P - contendo no mínimo 28 unidades. Validade mínima: 12 meses no ato da entrega	PIPI	14,90	1.490,00

18	100	PCT	LACRE DE PLASTICO NUMERADO, tamanho aproximado 16 cm - pacote com 100 unidades	BRW	31,99	3.199,00
21	5	UN	PINCA POZZI 24 CM - serve para curativo de colo uterino. produto confeccionado em aço inoxidável; com garras.	ABC	46,52	232,60
43	4	UN	TESOURA PONTA FINA RETA entre 20 a 24 cm - aço inoxidável	ABC	41,74	166,96

Valor total: R\$ 144.196,56 (cento e quarenta e quatro mil, cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos).

Valor total geral: R\$ 184.974,76 (cento e oitenta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos)

Lagoa Santa, 01 de julho de 2019.

**Gilson Urbano de Araújo**  
Secretário Municipal de Saúde